
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-178

L'anno 2022 il  giorno 19 del  mese di  Luglio il  sottoscritto  Campodonico Pierangelo in  
qualità  di  dirigente  delegato di  Direzione Attività  e  Marketing Culturale,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  IMPEGNI  DD  2022-199.0.0.-135  “CONFERIMENTO  DI 
INCARICO  AL  M°  NAZZARENO  CARUSI  PER  LA  DIREZIONE  ARTISTICA  DEL 
CONCORSO INTERNAZIONALE  DI  VIOLINO  PREMIO  PAGANINI”  PER CORRETTO 
PAGAMENTO CONTRIBUTI EX ENPALS.

Adottata il 19/07/2022
Esecutiva dal 20/07/2022

19/07/2022 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-178

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  IMPEGNI  DD  2022-199.0.0.-135  “CONFERIMENTO  DI 
INCARICO  AL  M°  NAZZARENO  CARUSI  PER  LA  DIREZIONE  ARTISTICA  DEL 
CONCORSO  INTERNAZIONALE  DI  VIOLINO  PREMIO  PAGANINI”  PER  CORRETTO 
PAGAMENTO CONTRIBUTI EX ENPALS.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto  Legislativo  n.  50/2016  «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e  
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";
• “Regolamento del Concorso Internazionale di Violino ‘Premio Paganini’”

Viste:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 - la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22 dicembre 2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022-2024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10 febbraio 2022, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2024;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2022/199.0.0./135 ad oggetto “Conferimento di incarico al 
M° Nazzareno Carusi per la direzione artistica del Concorso Internazionale di Violino Premio Paga-
nini”;

Considerato che:
- nella sopra citata determinazione si provvedeva ad impegnare, come segnalato dallo stesso M° Ca-
rusi, oltre al corrispettivo la quota del 4% di INPS oltre IVA al 22%;
- successivamente il M° Carusi segnalava che la dichiarazione con la quale comunicava la situazio-
ne fiscale e contributiva non era corretta e che come si evince dal modello allegato è necessario pro-
cedere all’impegno del corrispettivo oltre ENPALS, trattandosi di prestazioni fornite da lavoratore 
dello spettacolo ai sensi del D. Lgs. N. 708/1947 e ss.mm. e ii. successivamente integrato anche da 
circolari specifiche;

Ritenuto pertanto necessario procedere alla integrazione degli impegni di cui alla Determinazione 
Dirigenziale n. 2022/199.0.0./135 in favore del Maestro Nazzareno Carusi  come di seguito indica-
to:

Anno 2022 
Euro 46.800,00 compenso annuo
Euro 11.143,12 quota ENPALS a carico del Comune
Euro 1.535,04 quota contributi minori INPS
Euro 10.296,00 IVA al 22%
Per un totale di Euro 69.774,16 integrando l’impegno 2022.9473 con un nuovo impegno di Euro 
10.563,07;

Anno 2023 
Euro 70.200,00 compenso annuo
Euro 16.714,68 quota ENPALS a carico del Comune
Euro 2.302,56 quota contributi minori INPS
Euro 15.444,00 IVA al 22%
Per un totale di Euro 104.661,24 integrando gli impegni 2023.519, 2023.520 e 2023.521 con un 
nuovo impegno di Euro 15.845,24;

Anno 2024
Euro 23.000,00 compenso annuo
Euro 5.476,32 quota ENPALS a carico del Comune
Euro 754,40 quota contributi minori INPS
Euro 5.060,00 IVA al 22%
Per un totale di Euro 34.290,72 integrando l’impegno 2024.174 con un nuovo impegno di Euro 
4.685,81;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato  che  la  suddetta  spesa  quantificata  in  Euro  31.094,12 (oneri  previdenziali  e  fiscali 
inclusi)  trova  copertura  finanziaria  sul  Capitolo  22070  "servizi  ausiliari  per  il  funzionamento 
dell’ente” per Euro 10.563,07 sul Bilancio 2022, per Euro 15.845,24 sul Bilancio 2023 e per Euro 
4.685,81 sul Bilancio 2024;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con il relativo 
stanziamento del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Verificato che il presente provvedimento:
a) non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 42 del D.Lgs. 50/2016;
b) è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali;

Visti:
- l'art. 183 - comma 1  del D.Lgs. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

DETERMINA

1)  di procedere all’integrazione, per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, degli impe-
gni in favore di Nazzareno Carusi, Partita IVA n. 02477370999, per complessivi € 31.094,12 
(BENF 60100) CIG 9259266C03;

2) di impegnare, la somma complessiva di € 31.094,12 come di seguito indicato:

a. Bilancio 2022: Euro 10.563,07 sul Capitolo 22070 c.d.c. 1500 "servizi ausiliari per il 
funzionamento dell’ente." codifica P.D.C. 1.3.2.13.99   (IMP. 2022.10819)

b. Bilancio 2023: Euro 15.845,24 sul Capitolo 22070 c.d.c. 1500 “servizi ausiliari per il 
funzionamento dell’ente." codifica P.D.C. 1.3.2.13.99 (IMP. 2023.570) 

c. Bilancio 2024: Euro 4.685,81 sul Capitolo 22070 c.d.c. 1500 “servizi ausiliari per il 
funzionamento dell’ente." codifica P.D.C. 1.3.2.13.99 (IMP. 2024.190) 

3) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atti di liqui-
dazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

4) di dare infine atto che:

- trattasi di servizio ad alto contenuto artistico e tecnico;
- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del pre-
sente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
-  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Pierangelo Campodonico

In qualità di sostituto del Direttore
Dott.ssa Piera Castagnacci

Delega prot. 224322 del 21/06/2021

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-178

AD OGGETTO

INTEGRAZIONE IMPEGNI DD 2022-199.0.0.-135 “CONFERIMENTO DI INCARICO AL M° 
NAZZARENO  CARUSI  PER  LA  DIREZIONE  ARTISTICA  DEL  CONCORSO 
INTERNAZIONALE  DI  VIOLINO  PREMIO  PAGANINI”  PER  CORRETTO  PAGAMENTO 
CONTRIBUTI EX ENPALS.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


